

Số: 29/KH-UBND-CA

Gia Vân, ngày 29 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tăng cường bảo đảm an ninh trật tự**  
**dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023**

Căn cứ công văn số 1756/UBND-VP ngày 23/11/2022 của UBND huyện Gia Viễn về việc tăng cường bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Gia Vân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ việc phức tạp liên quan đến mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công tại cơ sở, không để kéo dài, trở thành điểm nóng về ANTT.

2. Chủ động nắm chắc tình hình, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, triển khai đồng bộ các biện pháp, kế hoạch, phương án đấu tranh tấn công trấn áp quyết liệt các loại tội phạm, bảo đảm TTATGT, phòng, chống cháy nổ. Giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài và cháy nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

3. Tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành và tích cực tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, không tham gia hoặc tiếp tay cho tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Chủ động đề ra các phương án phòng ngừa tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản.

**II. Phân công nhiệm vụ**

**1. Công an xã**

- Nắm tình hình, kịp thời phát hiện giải quyết ổn định các vụ việc liên quan đến ANTT từ xa, từ sớm, từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp, hình thành điểm nóng về ANTT

- Thực hiện quyết liệt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm theo chuyên đề, tuyến, lĩnh vực, hệ loại đối tượng, không để tội phạm lộng hành, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã huy động hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm về sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phát huy vai trò của Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, xóm trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm.





Phối hợp với các đoàn thể, trường học, thôn xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh, các hội viên, nhất là tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí, công cụ hỗ trợ.

Tuần tra khép kín địa bàn, nhất là vào ban đêm để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tàng trữ trái phép chất ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

## **2. Ban chỉ huy Quân sự xã**

Huy động lực lượng, phương tiện, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tổ chức tuần tra kiểm soát, đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

## **3. Công chức Văn hóa xã - Tư pháp xã**

Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và các vi phạm về pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. Đẩy mạnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và những kết quả nổi bật của các cơ quan chức năng trong tấn công trấn áp tội phạm,

## **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân; tiếp tục chỉ đạo duy trì, phát huy các phong trào, mô hình hiệu quả và thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; thường xuyên vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng.

## **5. Các Nhà trường**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông và các vi phạm về pháo cho học sinh. Yêu cầu ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

## **6. Các thôn**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm trong dịp Tết Quý Mão năm 2023 với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực và hiệu quả. Tập trung thông báo phương thức, thủ đoạn, nguyên nhân điều kiện phát sinh tội phạm và các biện pháp phòng ngừa

Vận động nhân dân tích cực tham gia và chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống cháy nổ, không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo trái phép.

Tiếp tục đưa nội dung thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào các cuộc họp thôn xóm, sinh hoạt chi bộ.

Huy động lực lượng An ninh cơ sở, dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an xã chính quy tổ chức tuần tra khép kín địa bàn, nhất là vào thời điểm ban đêm để chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi



phạm tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đột pháp trái phép; tham gia tổ chức ký kết đối với các cơ sở kinh doanh buôn bán, các hộ gia đình.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ các ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung đã phân công.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo Công an huyện, UBND xã theo quy định.

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn./.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện (để báo cáo);
- TT Đảng ủy (để báo cáo);
- TT HĐND xã (để báo cáo);
- PCT UBND xã (để chỉ đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường thuộc xã (để thực hiện);
- Lưu: VPUBND, CAX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đình Văn Thỏa**



